
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
        

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 155 din 31.07.2017 
 

 

Privind aprobarea închirierii unui imobil 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

 Examinând expunerea de motive nr. 12786 din 25.07.2015 iniţiată de 

domnul Lucian-Ovidiu Micu – Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul  de specialitate comun nr. 12787 din 25.07.2017 întocmit de către 

Direcția Economică și Biroul Juridic-Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 56 din 31.07.2017 al Comisiei pentru 

urbanism și administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 156 din 31.07.2017 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 13077 din 31.07.2017 

dat de către Secretarul Municipiului Roman; 

În conformitate cu prevederile art. 555-565 și ale art. 1777-1823  din Noul 

Cod Civil;  

În temeiul art. 36 alin. (6) lit. „a” pct. 1, al art. 45 şi al art. 115, alin. (1), 

lit. b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se aprobă închirierea de la dl. Irimia Mihai a imobilului -

construcție situat în mun. Roman, str. Ion Ionescu de la Brad, nr. 5, în suprafață 

de 226,40  mp, cu următoarele vecinătăți: 
 

- N- strada Ion Ionescu de la Brad; 

- S- teren domeniu privat municipiul Roman; 

- V- teren domeniu privat municipiul Roman; 

- E- teren domeniu privat municipiul Roman. 
 

 Art. 2. Se aprobă prețul chiriei pentru imobilul menționat la art. 1 în 

cuantum de 750 E/lună, în echivalentul în lei la data plății.  
 

 Art. 3. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

municipiului, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

      
 Preşedinte de şedinţă,                    Contrasemnează, 

 Consilier,                                     Secretarul Municipiului Roman, 

        Ilie BOLOCA                                                  Gheorghe CARNARIU 


